03 de dezembro de 2021, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993
e determinei sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF, para que
adquirisse a necessária eficácia. MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE. Secretário
de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/2021A
Processo: 00060-00429695/2020-46. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 240/2021.
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 240/2021A. Partes: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa COSTA CAMARGO
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 36.325.157/0001-34.
Objeto: Aquisição regular de medicamentos não padronizados na SES/DF, por sistema de
registro de preços, para atendimento a decisões judiciais. Item Adjudicado: 04. Valor Total
Registrado: R$ 15.892,56. Data da Assinatura: 06/12/2021. Vigência: 12 (doze) meses a
contar desta publicação. Signatários: Pela Secretaria de Estado de Saúde, MANOEL LUIZ
NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa MARCELO BRAGATTO ARAUJO. VICTOR
RIBEIRO DA COSTA e AMANDA FREITAS PARENTE.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/2021B
Processo: 00060-00429695/2020-46. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 240/2021.
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 240/2021B. Partes: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa ELFA
MEDICAMENTOS S.A., CNPJ nº 09.053.134/0001-45. Objeto: Aquisição regular de
medicamentos não padronizados na SES/DF, por sistema de registro de preços, para
atendimento a decisões judiciais. Item Adjudicado: 12. Valor Total Registrado: R$
2.548,80. Data da Assinatura: 06/12/2021. Vigência: 12 (doze) meses a contar desta
publicação. Signatários: Pela Secretaria de Estado de Saúde, MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE; pela Empresa FELIPE DE ARAÚJO GOMES. TESTEMUNHAS:
VICTOR RIBEIRO DA COSTA e AMANDA FREITAS PARENTE.

EDITAL Nº 85, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o disposto na legislação vigente, notadamente a
Lei Distrital nº 4.266/2008, alterada pela Lei Distrital nº 5.240/2013, bem como a Lei
Distrital nº 5.237/2013, e Decreto nº 40.584/2020, TORNA PÚBLICO A
CONVOCAÇÃO para o Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de
Agente Comunitário de Saúde – ACS e Agente de Vigilância Ambiental em Saúde –
AVA, mediante as condições estabelecidas no Edital Normativo nº 55, de 30 de agosto de
2021, conforme processo 00060-00347967/2020-91.
Art. 1º Os candidatos convocados deverão apresentar a documentação exigida pelo Edital
normativo nº 55, de 30 de agosto de 2021, publicado em 31 de agosto de 2021 no DODF
nº 165, impreterivelmente, no dia 10/12/2021 (sexta-feira), no horário de 09hs às 12hs.
Art. 2º Os candidatos convocados deverão se apresentar no AUDITÓRIO da Secretária de
Estado de Saúde, situado no subsolo, endereço: SRTVN Quadra 701 Conjunto C, S/N,
Edifício PO 700 - Bairro Asa Norte - CEP 70723-040 - DF, conforme dia e horário de
atendimento descrito no artigo 1°.
Art. 3º O não comparecimento do candidato no prazo estipulado neste Edital para
contratação, significará a exclusão do candidato no certame.
Art. 4º A SES/DF não se responsabiliza por eventuais prejuízos ao candidato decorrentes
de informações cadastrais não atualizadas.
Art. 5º Os candidatos convocados no presente Processo Seletivo, deverão apresentar
avaliação médica pré-admissional, com aprovação de aptidão física, bem como apresentar
toda documentação exigida (original e cópia) no Edital de abertura. A inobservância do
disposto neste subitem implicará em impedimento para contratação, nos termos da
legislação vigente.
Art. 6º A contratação do candidato fica condicionada à apresentação e entrega das
documentações necessárias, disponíveis no endereço eletrônico
https://www.saude.df.gov.br/avas-e-acs-2021-contratos-temporarios/
Art. 7º Acarretará a eliminação sumária do candidato do processo seletivo simplificado,
sem prejuízo das sanções penais cabíveis, a burla ou a tentativa de burla a quaisquer das
normas estipuladas no Edital Normativo. O candidato que por qualquer motivo não
apresentar a documentação e/ou os exames médicos pré-admissionais no prazo
determinado, perderá automaticamente o direito à contratação e será eliminado do
processo e substituído pelo cadastro de reserva.
Art. 8º Comprovada, em qualquer tempo, irregularidade ou ilegalidade na obtenção dos
documentos apresentados, o candidato terá anulada a respectiva participação e será
excluído do Processo Seletivo de que trata o presente edital.
Art. 9º CONVOCAR para o cargo de AGENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM
SAÚDE – AVAS, AMPLA CONCORRÊNCIA, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome completo e ordem de classificação:
0174799-1, ALESSANDRA SANTOS SOUZA, 410º; 0164240-5, RENATO DA SILVA
FERREIRA PRUDENCIO, 411º; 0153933-7, FRANCIMEIRE ALVES MACHADO, 412º;
0166749-1, MARIA APARECIDA VIEIRA BATISTA, 413º; 0173827-5, LINDSAY
FREITAS DE TORRES, 414º; 0177289-9, GLAUCIA DA FONSECA BARBOSA, 415º;
0174908-0, ANA CAROLINA BRAGA GALVAO, 416º; 0164996-5, MARIA HELENA
MAIA, 417º; 0156699-7, ADRIANA DOS SANTOS LINO, 418º; 0171207-1, FRANCISCO
DE ASSIS LIMA DE SOUZA, 419º; 0162345-1, RENATO RODRIGUES DA SILVA,
420º; 0165605-8, LUCINEIA SIQUEIRA DE MELO, 421º; 0160305-1, MUNIQUE DA
SILVA DONATO, 422º; 0158754-4, MARIANE DE JESUS DOS

SANTOS, 423º; 0152108-0, PEDRO GABRIEL GOMES DA SILVA, 424º; 0166627-4,
IOLANDA IARA SOUZA DE OLIVEIRA, 425º; 0172289-1, SUIANNE DE PAULA
ABADIA, 426º; 0159363-3, NEIDE MARIA RODRIGUES, 427º; 0170340-4,
JEFFERSON GUEDES DE QUEIROZ, 428º; 0153015-1, PATRICIA RIBEIRO
RAPHAEL DANTAS, 429º; 0153575-7, ANDREIA LINO FERREIRA, 430º; 0165396-2,
ISABELLA FERREIRA DOS SANTOS, 431º; 0174899-8, ELIZABETE SOUZA
COSTA, 432º; 0178726-8, PABLO RAPHAEL DO NASCIMENTO, 433º; 0162127-0,
JAICKANDERSON LOULA GARCIA, 434º; 0164693-1, RONALDO DE SOUSA
NOBRE, 435º; 0161394-4, JANNE ROSA DE JESUS GOMES, 436º; 0154116-1,
MARLY SOUSA SANTOS, 437º; 0164497-1, ADERALTON ALVES DE ARAUJO,
438º; 0157238-5, SUELEN DE SOUSA DA SILVA, 439º; 0162332-0, AUSENI
TAVARES DA SILVA, 440º; 0159618-7, CRISTIANE FERREIRA DE JESUS, 441º;
0165297-4, MARINETE SOARES DE SOUZA, 442º; 0152471-2, SELMA
NASCIMENTO DOS SANTOS BORGES, 443º; 0154204-4, HOUZANE RODRIGUES
DE OLIVEIRA, 444º; 0156068-9, MARIA APARECIDA DOS SANTOS OLIVEIRA
ARAUJO, 445º; 0171568-2, GISELE NEVES DOS SANTOS BICALHO, 446º; 0166502-
2, LAIS RODRIGUES ROSA, 447º; 0171457-0, MIQUEIAS DANTAS NUNES, 448º;
0174273-6, CECILIA LORRANE DE MIRANDA MENDES, 449º.
Art. 10. CONVOCAR para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS,
AMPLA CONCORRÊNCIA, REGIÃO DE SAÚDE NORTE na seguinte ordem: número
de inscrição, nome completo e ordem de classificação:
0169463-4, MARIA JOSE ALVES DA ROCHA, 51º; 0168221-0, ADACY LOPES DOS
SANTOS, 52º; 0161735-4, SILVANIA PEREIRA LOPES, 53º; 0162947-6, DEUSINA
OLIVEIRA DE SOUSA, 54º.
Art. 11. CONVOCAR para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS,
AMPLA CONCORRÊNCIA, REGIÃO DE SAÚDE SUL na seguinte ordem: número de
inscrição, nome completo e ordem de classificação:
0168701-8, ELIZANGELA BONFIM DA SILVA GOMES, 64º; 0162659-0, ANA
PAULA DE SOUSA JESUS, 65º; 0173624-8, DANIELE PAIVA RIBEIRO, 66º;
0165961-8, LIVIA ARAUJO SOUSA DOS ANJOS, 67º; 0156360-2, LEIDIANEL
LOUZEIRO, 68º.
Art. 12. CONVOCAR para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS,
AMPLA CONCORRÊNCIA, REGIÃO DE SAÚDE LESTE na seguinte ordem: número
de inscrição, nome completo e ordem de classificação:
0152430-5, ELLEN SIMONE FRANCISCO DOS SANTOS, 48º.
Art. 13. CONVOCAR para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS,
AMPLA CONCORRÊNCIA, REGIÃO DE SAÚDE OESTE na seguinte ordem: número
de inscrição, nome completo e ordem de classificação:
0160241-1, TATIANE DE SOUZA SANTOS, 67º; 0177207-4, ANGELA NARIELLE
DA CRUZ VITORIANO, 68º; 0157840-5, KASSIO BRUNO DOS SANTOS VIEIRA,
69º; 0159988-7, JACKELINE SANTOS FERREIRA REZENDE, 70º; 0168177-0,
STELLA LOPES PEREIRA, 71º; 0175312-6, ALINE DE SOUSA ANDRADE, 72º.
Art. 14. CONVOCAR para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS,
AMPLA CONCORRÊNCIA, REGIÃO DE SAÚDE CENTRAL na seguinte ordem:
número de inscrição, nome completo e ordem de classificação:
0169593-2, SARA HELLEN DE SOUZA SIMAO, 48º; 0153478-5, MARIA CILENE
RODRIGUES PEREIRA, 49º; 0169260-7, CLAUDENIR CONSTANCIO DA SILVA,
50º; 0157377-2, GILDA DE MELO MAIA ANASTACIO, 51º; 0166697-5, MARIA DO
SOCORRO OLIVEIRA, 52º.
Art. 15. CONVOCAR para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS,
AMPLA CONCORRÊNCIA, REGIÃO DE SAÚDE CENTRO SUL na seguinte ordem:
número de inscrição, nome completo e ordem de classificação:
0167507-9, JOSEANE FRANCA DE LACERDA, 55º; 0160212-8, FABIANA
PINHEIRO, 56º; 0152824-6, RODRIGO PEREIRA DE ALBUQUERQUE, 57º; 0167371-
8, FLAVIA CRISTINA PEREIRA DE BARROS, 58º; 0176328-8, PRISCILA TAIS DE
OLIVEIRA MORAIS, 59º; 0172658-7, AMANDA KELLEN PEREIRA DA SILVA, 60º;
0171005-2, FERNANDA PARANHOS RODRIGUES D ABADIA, 61º; 0163015-6,
ELOISA DO VALE NOGUEIRA, 62º.
Art. 16. CONVOCAR para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS,
AMPLA CONCORRÊNCIA, REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE na seguinte ordem:
número de inscrição, nome completo e ordem de classificação:
0158119-8, CLERIA RAMOS VIEIRA DE OLIVEIRA, 99º; 0157442-6, ALCINEIA
SANTOS LUSTOSA DE QUEIROZ, 100º; 0152546-8, CLEUSA SANTA DA ROCHA
SAMPAIO, 101º; 0160297-7, EVERTON DA SILVA MARTINS, 102º; 0176306-7,
JOELMA DE OLIVEIRA RODRIGUES FERREIRA, 103º; 0158483-9, ANA CARLA
GOMES DUTRA SILVA, 104º; 0170999-2, ROGERIO SANTOS DA SILVA, 105º;
0171635-2, MARCELY DO SOCORRO RAIOL FARIAS, 106º; 0161247-6, EDILSON
ARAUJO FERNANDES, 107º; 0162037-1, SINCLER CARNEIRO DA SILVA, 108º;
0154750-0, STEPHANIE SEVERINO DE OLIVEIRA, 109º.
Art. 17. CONVOCAR para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS,
Candidatos autodeclarados Negros, REGIÃO DE SAÚDE CENTRO SUL na seguinte
ordem: número de inscrição, nome completo e ordem de classificação:
0170127-4, ERICA OLIVEIRA RASSILAN SILVA, 17º.
Art. 18. CONVOCAR para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS,
Candidatos autodeclarados Negros, REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE na seguinte
ordem: número de inscrição, nome completo e ordem de classificação:
0152311-2, ANA CLAUDIA KAISER CABRAL, 27º; 0175177-8, ELEM DE SOUSA
DUTRA, 28º.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 227, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br